
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
             nr. 41 din 20.04.2021 

 
- privind numirea domnului Iager Alin – Șef Serviciu Voluntar pentru Situații de Urgență al 

comunei Vama Buzăului, în funcția de Agent Inundații 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
   

Văzând solicitarea nr. 4543/29.03.2021 a Instituției Prefectului Județului Brașov, de 
revizuire a Planurilor de apărare împotriva inundațiilor, fenomenelor meteorologice 
periculoase și accidentelor la construcțiilor hidrotehnice, înregistrată la Primăria comunei 
Vama Buzăului sub nr. 1665/30.03.2021; 

Având în vedere prevederile art. 70, alin. (1) din Ordinului nr. 459/78/2019 pentru 
aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene 
hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, 
precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de 
apă şi poluări marine în zona costieră; 

Cunoscând prevederile Dispoziției Primarului comunei Vama Buzăului  nr. 114 din 
07.12.2020 - privind delegarea unor atribuții ale primarului comunei Vama Buzăului către 
viceprimarul comunei Vama Buzăului; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (5), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ; 
 În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ, 
 

D I S P U N : 
 

  Art.1: Se numește dl. Iager Alin - Șef Serviciu Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Vama Buzăului, în funcția de Agent Inundații la nivelul Comunei Vama Buzăului. 

 
 Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează 
persoana menţionată la art. 1. 

  
Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama 
Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanei menționate la art.1.  
 
 

        PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
        Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA 
BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


